
0.0.0.0 INGRESOS TOTALES 15,700,062.00 3,815,603.72 0.00 19,515,665.72 30,823,369.78 16,508,544.49 14,314,825.29
1.0.0.0 INGRESOS CORRIENTES 735,000.00 59,451.90 0.00 794,451.90 600,534.95 600,534.95 0.00

INGRESOS TRIBUTARIOS1.11.0.0 641,002.30 40,384.83 0.00 681,387.13 533,408.25 533,408.25 0.00
IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES1.11.110.0 80,000.00 0.00 0.00 80,000.00 51,238.75 51,238.75 0.00

1.11.110.1 Urbanos 40,000.00 0.00 0.00 21,057.43 21,057.4340,000.00 0.00
1.11.110.2 Rurales 40,000.00 0.00 0.00 30,181.32 30,181.3240,000.00 0.00

IMPUESTO PERSONAL1.11.111.0 11,500.00 0.00 0.00 11,500.00 10,639.92 10,639.92 0.00
1.11.111.1 Impuesto personal municipal 11,500.00 0.00 0.00 10,639.92 10,639.9211,500.00 0.00

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos 
Comerciales)

1.11.113.0 41,276.00 3,493.71 0.00 44,769.71 40,762.21 40,762.21 0.00

1.11.113.3 Tiendas (de calzado, vestuario, etc.) 1,200.00 100.00 0.00 1,300.00 1,300.001,300.00 0.00
1.11.113.10 Puestos de venta de medicinas 1,200.00 0.00 0.00 1,110.00 1,110.001,200.00 0.00
1.11.113.13 Pulperías 16,200.00 0.00 0.00 12,372.50 12,372.5016,200.00 0.00
1.11.113.14 Glorietas y casetas de venta de golosinas 1,200.00 0.00 0.00 1,110.00 1,110.001,200.00 0.00
1.11.113.18 Librería y papelerías 1,200.00 370.00 0.00 1,570.00 1,570.001,570.00 0.00
1.11.113.30 Billares 9,876.00 223.71 0.00 10,099.71 10,099.7110,099.71 0.00
1.11.113.31 Venta de cerveza 10,400.00 2,800.00 0.00 13,200.00 13,200.0013,200.00 0.00

IMPUESTO A ESTABLECIMIENTOS DE 
SERVICIOS 

1.11.114.0 62,640.00 0.00 0.00 62,640.00 53,139.00 53,139.00 0.00

1.11.114.1 Servicio de transporte 21,000.00 0.00 0.00 14,000.00 14,000.0021,000.00 0.00
1.11.114.5 Compañías televisoras por cable 9,600.00 0.00 0.00 9,600.00 9,600.009,600.00 0.00
1.11.114.17 Cantinas, expendios de aguardiente 29,400.00 0.00 0.00 27,545.00 27,545.0029,400.00 0.00
1.11.114.23 Molinos que prestan servicios a particulares 2,640.00 0.00 0.00 1,994.00 1,994.002,640.00 0.00

IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS 
DE TELECOMUNICACIONES

1.11.117.0 260,986.30 0.00 0.00 260,986.30 247,598.79 247,598.79 0.00

1.11.117.1 Telefonía Movil 260,986.30 0.00 0.00 247,598.79 247,598.79260,986.30 0.00
TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES1.11.118.0 18,000.00 0.00 0.00 18,000.00 9,285.00 9,285.00 0.00

1.11.118.4 Tren de aseo 18,000.00 0.00 0.00 9,285.00 9,285.0018,000.00 0.00
DERECHOS MUNICIPALES1.11.119.0 166,600.00 36,891.12 0.00 203,491.12 120,744.58 120,744.58 0.00

1.11.119.1 Matrimonios 1,200.00 250.00 0.00 1,450.00 1,450.001,450.00 0.00
1.11.119.3 Constancias y certificaciones 900.00 1,800.00 0.00 2,700.00 2,700.002,700.00 0.00
1.11.119.4 Autorizaciones y vistos buenos 14,000.00 365.00 0.00 14,365.00 14,365.0014,365.00 0.00
1.11.119.5 Licencias para bailes y serenatas 3,000.00 0.00 0.00 1,300.00 1,300.003,000.00 0.00
1.11.119.7 Matrícula de marcas de herrar 4,400.00 0.00 0.00 2,800.00 2,800.004,400.00 0.00
1.11.119.8 Matrícula de vehículos automotores 4,000.00 0.00 0.00 0.00 0.004,000.00 0.00
1.11.119.12 Matrícula de armas de fuego 500.00 0.00 0.00 250.00 250.00500.00 0.00
1.11.119.13 Matrícula de motosierra 500.00 0.00 0.00 250.00 250.00500.00 0.00
1.11.119.18 Permisos de construcción, restauración y 

demolición
1,000.00 28,876.12 0.00 29,876.12 29,876.1229,876.12 0.00
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1.11.119.19 Medidas y remedidas de terrenos y edificaciones 500.00 3,600.00 0.00 4,100.00 4,100.004,100.00 0.00
1.11.119.21 Permisos para operación de negocios 120,000.00 0.00 0.00 45,453.46 45,453.46120,000.00 0.00
1.11.119.28 Licencia para extracción de recursos (leña, 

madera, arena, grava, etc.)
1,000.00 720.00 0.00 1,720.00 1,720.001,720.00 0.00

1.11.119.31 Guía para transportar ganado 200.00 1,280.00 0.00 1,480.00 1,480.001,480.00 0.00
1.11.119.32 Remate de plaza para feria 15,000.00 0.00 0.00 15,000.00 15,000.0015,000.00 0.00
1.11.119.33 Cancelación de marcas de herrar 300.00 0.00 0.00 0.00 0.00300.00 0.00
1.11.119.34 Permiso para forja de fierros 100.00 0.00 0.00 0.00 0.00100.00 0.00

INGRESOS NO TRIBUTARIOS1.12.0.0 93,997.70 19,067.07 0.00 113,064.77 67,126.70 67,126.70 0.00
MULTAS1.12.120.0 9,200.00 0.00 0.00 9,200.00 3,396.00 3,396.00 0.00

1.12.120.1 Por infracciones sancionadas por la Policía 
Preventiva

1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00

1.12.120.2 Por la presentación de declaraciones juradas 
tardías

3,500.00 0.00 0.00 2,371.00 2,371.003,500.00 0.00

1.12.120.4 Por operar un negocio sin permiso de operación 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.12.120.9 Por vagancia de animales en las vías públicas 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.12.120.10 Multas impuestas por el Departamento Municipal 

de Justicia
1,200.00 0.00 0.00 800.00 800.001,200.00 0.00

1.12.120.13 Multas por construir sin permiso 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.12.120.14 Multa por no ventear 500.00 0.00 0.00 225.00 225.00500.00 0.00
1.12.120.15 Multas impuestas por el Juzgado de Paz 1,500.00 0.00 0.00 0.00 0.001,500.00 0.00

RECARGOS1.12.121.0 3,797.70 0.00 0.00 3,797.70 2,335.82 2,335.82 0.00
1.12.121.1 Por impuestos municipales (Aplica. Artículo 109 

Reformado, Decreto 127-2000, Bienes 
Inmuebles, Personal Municipal, Industri, 
Comercio y Servicios, Extracción y Explotación de 
Recursos Naturales)

3,797.70 0.00 0.00 2,335.82 2,335.823,797.70 0.00

1.12.121.2 Por servicios municipales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
RECUPERACION POR COBRO DE 
IMPUESTOS Y DERECHOS EN MORA

1.12.122.0 64,000.00 18,559.26 0.00 82,559.26 45,886.53 45,886.53 0.00

1.12.122.1 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 15,000.00 14,448.96 0.00 36,391.53 36,391.5329,448.96 0.00
1.12.122.2 Impuesto personal 0.00 10.00 0.00 10.00 10.0010.00 0.00
1.12.122.3 Impuesto a establecimientos industriales 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.12.122.4 Impuesto a establecimientos comerciales 5,000.00 4,100.30 0.00 3,725.00 3,725.009,100.30 0.00
1.12.122.5 Impuesto a establecimiento de servicios 31,390.66 0.00 0.00 5,610.00 5,610.0031,390.66 0.00
1.12.122.6 Impuesto e extracción y explotación de recursos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.12.122.7 Impuesto Selectivo a los Servicios de 

Telecomunicaciones
0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

1.12.122.8 Impuestoa Sobre Bilares 6,000.00 0.00 0.00 0.00 0.006,000.00 0.00
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1.12.122.9 Permisos, Licencias de Operacion y/o Explotacion
Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones
Impuesto selectivo a los servicios de 
telecomunicaciones

6,609.34 0.00 0.00 150.00 150.006,609.34 0.00

1.12.122.10 Tasas Administrativas y derechos 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
RECUPERACIÓN POR COBRO DE 
SERVICIOS MUNICIPALES EN MORA

1.12.123.0 2,000.00 0.00 0.00 2,000.00 0.00 0.00 0.00

1.12.123.4 Tren de aseo 2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.002,000.00 0.00
1.12.123.99 Otros 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Intereses(Art. 109 reformado de la Ley de 
Municipalidades)

1.12.126.0 15,000.00 507.81 0.00 15,507.81 15,508.35 15,508.35 0.00

1.12.126.1 Impuestos 15,000.00 507.81 0.00 15,508.35 15,508.3515,507.81 0.00
1.12.126.2 Tasas por servicios 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

2.0.0.0 INGRESOS DE CAPITAL 14,965,062.00 3,756,151.82 0.00 18,721,213.82 30,222,834.83 15,908,009.54 14,314,825.29
PRESTAMO2.21.0.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
SECTOR INTERNO2.21.210.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.21.210.1 Sector Publico 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

TRANSFERENCIAS2.25.0.0 14,935,062.00 3,725,800.31 0.00 18,660,862.31 30,175,444.30 15,860,619.01 14,314,825.29
SECTOR PUBLICO2.25.250.0 14,935,062.00 3,725,800.31 0.00 18,660,862.31 30,175,444.30 15,860,619.01 14,314,825.29

2.25.250.1 Transferencias Del Gobierno Central 14,935,062.00 3,496,873.30 0.00 29,946,517.29 15,631,692.0018,431,935.30 14,314,825.29
2.25.250.3 Otras transferencias eventuales ( FHIS, PMA, 

etc.)
0.00 228,927.01 0.00 228,927.01 228,927.01228,927.01 0.00

SUBSIDIOS2.26.0.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
SECTOR PUBLICO2.26.260.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.26.260.1 Fondo Hondureño de Inversión Social (FHIS) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
2.26.260.2 Poder Ejecutivo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
2.26.260.3 Poder Legislativo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

HERENCIAS , LEGADOS Y DONACIONES2.27.0.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Sector Público2.27.270.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.27.270.1 Fondo Hondureño de Inversión Social (FHIS) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

OTROS INGRESOS DE CAPITAL 2.28.0.0 30,000.00 0.00 0.00 30,000.00 17,039.02 17,039.02 0.00
INGRESOS EVENTUALES DE CAPITAL2.28.280.0 30,000.00 0.00 0.00 30,000.00 17,039.02 17,039.02 0.00

2.28.280.2 Intereses bancarios 30,000.00 0.00 0.00 17,039.02 17,039.0230,000.00 0.00
2.28.280.3 Reintegros, devoluciones de impuestos y tasas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
2.28.280.6 Sobrante de caja 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
2.28.280.99 Otros no Clasificados 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

RECURSOS DE BALANCE2.29.0.0 0.00 30,351.51 0.00 30,351.51 30,351.51 30,351.51 0.00
DISPONIBILIDAD FINANCIERA2.29.290.0 0.00 30,351.51 0.00 30,351.51 30,351.51 30,351.51 0.00
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2.29.290.1 Saldo Efectivo del año anterior 0.00 30,351.51 0.00 30,351.51 30,351.5130,351.51 0.00
2.29.290.2 Saldo Efectivo del Trimestre Anterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Alcalde(sa) Municipal

NULLHernan Isidro Ortiz Reyes

Nombre Completo

Vilma Yorleni Osorto

Nombre Completo

Firma y SelloFirma y Sello

Nombre Completo

Contador(a) Municipal

Firma y Sello

Tesorero(a) Municipal

Aprobación de Presupuesto:
No se registraron observaciones.

Primer Trimestre:
No se registraron observaciones.

Segundo Trimestre:
No se registraron observaciones.

Tercer Trimestre:
No se registraron observaciones.

Cuarto Trimestre:
No se registraron observaciones.

Observaciones:

Periodos Acumulados:
APROBACION DEL PRESUPUESTO, PRIMER TRIMESTRE, SEGUNDO 
TRIMESTRE, TERCER TRIMESTRE, CUARTO TRIMESTRE

O981J3Xhtk44AyLzA2nJZeUyz5p7kGcev53E3vHWZ7lMAX4bYsNWIOuv9iERjTuDjJyI67x/DcWgyEGKOp3vycABQJeD9xEV1T9Rakhx2sAUF/aXxCGA52e9ucB5efU48OHI94Q 
wWB942tPUalnaMVxMJMHzXWTXJ0wSLQWxzqvhGYU2NU2mSCAtXh3J108AjdWylQ/NijICqGtyLyouyy+CLJKumn0/R57QQiViUUtot0Wynw5Zi7qeT2nQdhOmviCAp1NND4+45J 
llHftlTjtwxekPYTg+WaFnMtr5YI5FPGJdaRimu/64i5fcfrm/5JGXCwYnfrwgZqrk53XiCg==
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